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Introduction

Blockchain technology introduced a unique way of transfer of value through the

replacement of trusted third parties with code and computational processes, which

ultimately allows the opening of system of financial products and services to everybody

with access to the internet. Decentralized finance represents a new concept of allocation

of resources and processing of financial operations in which digital data can finally

constitute non-replicable values. Such an innovation brings new perspectives on the

automatization of processes in financial systems and their characterizations, as well as on

the effects connected with them, such as their wide availability across multiple

jurisdictions, monetary implications regarding potentially new types of legal tenders or

views on the exploits of the respective systems. Further, next to the economic and social

impacts, it also brings new regulatory responses reacting to the weak points of the latest

technologies brought by their leap development.

Blockchain technology is gaining more and more popularity which causes a

significant inflow of capital into the newly invented tools and their development. The

year 2021 brought decisive changes in the cryptocurrency industry as Bitcoin was

adopted as a legal tender of El Salvador1, several publicly traded companies in the USA

added Bitcoin to their balance sheet, Tesla, Inc.2 and MicroStrategy Incorporated3 being

the most articulated ones, and Coinbase, Inc. was listed on Nasdaq stock exchange as the

first cryptocurrency trading platform in the USA4.

During the year 2021, the total value locked within DeFi protocols reached over

$180 billion, and the total market capitalization of DeFi tokens amounted to $170 billion.5

1 RENTERIA, Nelson and Anthony ESPOSITO. El Salvador's world-first adoption of bitcoin endures

bumpy first day. In: Reuters [online]. 2021 [cit. 2022-02-16]. Available at:

https://www.reuters.com/business/finance/el-salvador-leads-world-into-cryptocurrency-bitcoin-legal-

tender-2021-09-07/.
2 KOVACH, Steve. Tesla buys $1.5 billion in bitcoin, plans to accept it as payment. In: CNBC [online].

2021 [cit. 2022-02-16]. Available at: https://www.cnbc.com/2021/02/08/tesla-buys-1point5-billion-in-

bitcoin.html
3 BELLUSCI, Michael. MicroStrategy Adds Almost 9,000 Bitcoins to Its Holdings in Third Quarter. In:

CoinDesk [online]. 2021 [cit. 2022-02-16]. Available at:

https://www.coindesk.com/business/2021/10/28/microstrategy-added-almost-9000-bitcoins-to-its-holdings-

in-third-quarter/.
4 LEVY, Ari. Coinbase closes at $328.28 per share in Nasdaq debut, valuing crypto exchange at $85.8

billion. CNBC [online]. 2021 [cit. 2022-02-16]. Available at: https://www.cnbc.com/2021/04/14/coinbase-

to-debut-on-nasdaq-in-direct-listing.html.
5 Overview. Defi Llama [online]. [cit. 2022-11-17]. Available at: https://defillama.com/ and Top 100 DeFi

Coins by Market Capitalization. In: CoinGecko [online]. [cit. 2022-11-17]. Available at:

https://www.coingecko.com/en/categories/decentralized-finance-defi.

https://www.reuters.com/business/finance/el-salvador-leads-world-into-cryptocurrency-bitcoin-legal-tender-2021-09-07/
https://www.reuters.com/business/finance/el-salvador-leads-world-into-cryptocurrency-bitcoin-legal-tender-2021-09-07/
https://www.cnbc.com/2021/02/08/tesla-buys-1point5-billion-in-bitcoin.html
https://www.cnbc.com/2021/02/08/tesla-buys-1point5-billion-in-bitcoin.html
https://www.coindesk.com/business/2021/10/28/microstrategy-added-almost-9000-bitcoins-to-its-holdings-in-third-quarter/
https://www.coindesk.com/business/2021/10/28/microstrategy-added-almost-9000-bitcoins-to-its-holdings-in-third-quarter/
https://www.cnbc.com/2021/04/14/coinbase-to-debut-on-nasdaq-in-direct-listing.html
https://www.cnbc.com/2021/04/14/coinbase-to-debut-on-nasdaq-in-direct-listing.html
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It is important to note that DeFi emerged only in 2017 with the launch of Maker DAO,

which is considered to be the first DeFi application to earn significant adoption.6

Although, some would argue that DeFi was created with the introduction of Bitcoin, as it

was the first digital asset which enabled its users to transfer value using blockchain.

The events in 2022 took a completely opposite course of direction, beginning with

the crash of the most popular and widely spread algorithmic stablecoin, TerraUSD, along

with its associated blockchain network Luna. The estimations suggest that around $60

billion was wiped out, triggering a cascade of liquidations of hedge funds vastly involved

in the crypto asset markets.7 The industry took another hit in November with the collapse

of one of the most popular centralized exchanges, FTX. The information available at the

moment of writing this thesis suggest that FTX was tremendously mismanaged and

practically shared all of its customers´ resources with its closely affiliated hedge fund

Alameda Research. The situation resulted in the bankruptcy of FTX and its associated

companies affecting the whole industry again.8

Also, because of the recent events and high instability in the crypto asset markets,

more and more attention is directed towards regulations that would prevent such

situations from occurring or at least mitigate their impacts on consumers. In European

Union, it is the MiCA Proposal which is delving into the area of regulating crypto assets

and their associated services as one of the first regulations of its kind, setting the standard

for the rest of the world. The importance of MiCA is also why it was chosen as one of the

main points of interest of this thesis, along with DeFi, which embodies the innovation

brought by the existence of crypto assets and associated blockchain capabilities.

This thesis aims to (i) introduce the reader to fundamental technical mechanisms

of blockchain and decentralized finance, (ii) outline the infrastructure of the DeFi

ecosystem along with its specifics, (iii) analyse the current financial regulatory regime of

DeFi with regards to the Czech legalisation in force, not taking into account the

associated tax consequences, (iv) outline some of the fundamental aspects of MiCA, its

6 RUSSO, Camila. What Is Decentralized Finance?: A Deep Dive by The Defiant. In: CoinMarketCap

[online]. 2021 [cit. 2022-02-16]. Available at: https://coinmarketcap.com/alexandria/article/what-is-

decentralized-finance.
7 CHOW, Andrew R. The Real Reasons Behind the Crypto Crash, and What We Can Learn from Terra’s

Fall. In: Forbes [online]. 2022 [cit. 2022-11-19]. Available at: https://time.com/6177567/terra-ust-crash-

crypto/.
8 CHOI, Jason. The Definitive Thread on FTX. In: Twitter [online]. 2022 [cit. 2022-11-19]. Available at:

https://twitter.com/mrjasonchoi/status/1592502785873825794 and HERN, Alex and Dan MILMO. What do

we know so far about collapse of crypto exchange FTX?. In: The Guardian [online]. 2022 [cit. 2022-11-

19]. Available at: https://www.theguardian.com/technology/2022/nov/18/how-did-crypto-firm-ftx-collapse.

https://coinmarketcap.com/alexandria/article/what-is-decentralized-finance
https://coinmarketcap.com/alexandria/article/what-is-decentralized-finance
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background and scope, and (v) assess DeFi model applications with regards to the scope

of MiCA. The descriptive method and analysis will be used, and the assessments will be

done using the qualitative research method.

At first, the structure and defining attributes of blockchain will be described

together with the mechanism of smart contracts and a brief characterization of tokens,

coins and transactions. The basic knowledge of blockchain mechanisms is essential to

understanding the specifics of DeFi when it is being assessed from the regulatory

perspective. Next, emphasis will be put on the DeFi ecosystem, its use cases, comparison

with traditional financial systems and the aspects of decentralization. Most of the

specifics of DeFi will be derived from the technical aspects of blockchain, which

ultimately define the uniqueness of the whole system.

Further, the DeFi ecosystem will be summarised, and its elemental financial

applications will be outlined along with their specifics. The applications will be described

with regard to their general form and economic implications, as well as considering their

model example forms which will be further reflected in the assessments of the Czech

regulation and Proposal MiCA.

Subsequently, the legal aspects of DeFi will be assessed from the perspective of

financial regulation currently applicable in the Czech Republic. The focus will be on the

analysis of DeFi in terms of its characterization within the selected acts regulating and

potentially affecting DeFi activities. The author notes that it is not within the scope and

possibilities of this thesis to analyse all of the potentially applicable laws, hence, some of

them will be chosen to demonstrate whether the regulation can potentially include some

of the relevant applications within their scope. Current regulation of anti-money

laundering will be mentioned in relation to the definition of crypto assets provided by

applicable regulation, but it will not be discussed in great detail as the topic is beyond the

reasonable extent of this thesis and is not directly linked to the activities of DeFi. Aspects

regarding the taxation of crypto assets will not be addressed in this thesis at all.

Then, the proposed legislation and approach of the European Commission will be

outlined along with the scope of the MiCA Proposal, which will be used for the analysis

of DeFi. The research will be provided by way of subsumption of the previously

described concepts and activities under the normative rules derived from the regulation,


[…]


against legitimisation of proceeds of crime and

financing of terrorism

AMM Automated Market Maker

Capital Market Undertakings Act Act No. 256/2004 Coll., Capital Market

Undertakings Act

CeFi Centralized Finance

Civil Code Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code

DAO Decentralized Autonomous Organization

DeFi Decentralized Finance

DEX Decentralized exchange

EBA European Banking Authority

ESMA European Securities and Markets Authority

EU European Union

ICO Initial coin offering

LP Liquidity provider

MiCA Proposal for a Regulation of the European

Parliament and of the Council on Markets in Crypto-

assets, and amending Directive (EU) 2019/1937,

provided by the European Commission on 24.

September 2020 in Brussels

MiFID II Directive 2014/65/EU of the European Parliament

and the Council of 15 May 2014 on markets in

financial instruments and amending Directive

2002/92/EC and Directive 2011/11/EU

New Proposal Proposal for a Regulation of the European

Parliament and of the Council on Markets in Crypto-

assets, and amending Directive (EU) 2019/1937,
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in 2022

Proposal Proposal for a Regulation of the European

Parliament and of the Council on Markets in Crypto-

assets, and amending Directive (EU) 2019/1937,

provided by the European Commission on 24.

September 2020 in Brussels

Prospectus Regulation Regulation (EU) 2017/1129 of the European

Parliament and of the Council of 14 June 2017 on

the prospectus to be published when securities are

offered to the public or admitted to trading on a

regulated market, and repealing Directive
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Decentralizované finance z pohledu české finanční regulace a návrhu

MiCA

Abstrakt

Decentralizované finance představují nový systém pro alokace finančních

prostředků využívající technologii umožňující existenci nereplikovatelných digitálních

dat, se kterými lze nakládat v rámci předem definovaného rámce automatizovaných

procesů prostřednictvím blockchainu. Jejich rozvoj přinesl nejen nové ekonomické

příležitosti, ale také řadu rizik a právních otázek. Vzhledem k tomu, že decentralizované

finance jsou v počáteční fázi svého vývoje, nejsou dosud pevně stanoveny relevantní

právní otázky týkající se jejich zařazení do stávajícího a budoucího právního rámce. Tato

práce si klade za cíl odpovědět na ty otázky, které se týkají aplikovatelnosti vybrané

české finanční regulace a návrhu nařízení Evropského Parlamentu a Rady o trzích s

kryptoaktivy předloženého Evropskou komisí, jakož i ověřit hypotézu, že široká

působnost návrhu MiCA by mohla ovlivnit ekosystém decentralizovaných financí.

Nejprve byly nastíněny důležité technické základy decentralizovaných financí a jejich

specifika a byly vybrány relevantní finanční aplikace pro další posouzení. Následně byly

tyto aplikace porovnány s působností vybraných českých finančních předpisů, konkrétně

zákona o platebním styku, zákona o směnárenské činnosti, zákona o bankách, zákona o

spotřebitelském úvěru a zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Následně byl

představen návrh nařízení MiCA, který předložila Komise, a jeho východiska, cíle a

oblast působnosti, na jejichž základě bylo následně posouzeno, zda návrh MiCA bude

regulovat i činnosti spojené s aplikacemi v rámci decentralizovaných financí. Z

provedené analýzy vyplynulo, že česká finanční regulace se na decentralizované finance s

určitými výjimkami většinou nevztahuje. Na druhou stranu, nebýt decentralizace a

záměru návrhu MiCA regulovat zprostředkovatele, zahrnoval by návrh MiCA také

regulaci vydávání kryptoaktiv a služeb v oblasti kryptoaktiv vyskytujících se ve většině

činností v rámci systému decentralizovaných financí. Zjištění vztahující se k české úpravě

a k Návrhu MiCA mohou posloužit k usnadnění orientace při určování rozhodujících

charakteristik decentralizovaných financí pro účely současné regulace, jakož i pro snahy

tuto oblast regulovat v budoucnu.
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 DeFi, decentralizované finance, krypto aktiva, MiCA
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Decentralized Finance from the Perspective of Czech Financial

Regulation and MiCA Proposal

Abstract

Decentralized Finance constitutes a new system for allocating resources by using

irreplicable digital data that can be processed within a predefined framework of automatic

operations based on blockchain technology. Its development has brought not only new

economic opportunities but also a number of risks and legal issues. Since Decentralized

Finance is in its early stages, relevant legal questions relating to its positioning within the

existing and forthcoming legal frameworks are still not firmly established yet. This thesis

aims to answer those relating to the applicability of selected Czech financial regulations

and the European Commission´s Proposal for a Regulation of the European Parliament

and of the Council on Markets in Crypto-assets, as well as validate the hypothesis that the

wide scope of the MiCA Proposal could influence the ecosystem of Decentralized

Finance. First, the important technical foundations of Decentralized Finance and their

specifics were outlined, and relevant financial applications were established for further

assessment. Subsequently, the applications were compared with the scope of the chosen

Czech financial regulation, namely the Act on Payment System, the Act on Currency

Exchange, the Act on Banks, the Act on Consumer Credit, and the Capital Market

Undertakings Act. Then, the Commission´s MiCA Proposal was introduced along with its

background, aims and scope, which were then used to assess whether the MiCA Proposal

would also regulate the activities associated with Decentralized Finance applications. The

provided analysis concluded that the Czech financial regulation was mostly not applicable

to Decentralized Finance with certain exemptions. On the other hand, the MiCA Proposal

and its regulation of issuance of crypto assets and crypto asset services would include

most of the activities occurring within the Decentralized Finance system as outlined if it

were not for the decentralization and the aim of the MiCA Proposal to regulate the

intermediaries. The findings relating to the Czech regulation and the MiCA Proposal may

serve to facilitate the navigation in determining aspects of Decentralized Finance for the

purposes of current regulation, as well as for the efforts to regulate this area in the future.
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