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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku decentralizovaných
financí jakožto rychle se rozvíjejí oblasti založené na využití kryptografie při hledání
alternativ tradičním finančním systémům. Tato problematika je velice aktuální
s ohledem na stále probíhající legislativní proces na unijní úrovni a nedostatečné
množství odborné literatury, která se tomuto tématu věnuje. Zasazení problematiky
decentralizovaných financí do působnosti klíčového nařízení MiCA, jehož přijetí se
očekává v únoru tohoto roku, je tak vhodně zvoleným problémem k řešení diplomovou
prací. Z těchto důvodů považuji téma práce za vhodné ke zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování
a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva evropského.
Velkou devizou je také technická znalost v oblasti kryptografie. S ohledem na menší
dostupnost zdrojů považuji téma za velmi náročné ke zpracování do podoby diplomové
práce. Vedle toho, jedná se o téma, které se neobejde alespoň bez předestření
technického pozadí řešené problematiky.

Tímto tématem se v české literatuře nezabývá prozatím žádná odborná publikace
jdoucí do dostatečné hloubky, aby z ní diplomant mohl podstatněji vycházet.
S ohledem na unijní aspekt se nabízí využití zahraniční literatury, která je již
dostupnější, avšak opětovně, diplomant z ní bude moci vycházet spíše rámcově ve
vztahu k obecným informacím. Relevantním zdrojem tak budou především elektronické
zdroje a různé zprávy zveřejňované na webech zaměřujících se na problematiku
kryptoaktiv nebo webech orgánů Evropské unie podílejících se na legislativním
procesu. Vstupní informace jsou tedy omezeně dostupné.

Diplomant se o použitých vědeckých metodách ve své práci výslovně zmiňuje,
dokonce rozlišuje, že jejich užití odpovídá kvalitativnímu výzkumu. Použití vědeckých
metod považuji za obvyklé.

3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když
obsahuje 198.919 znaků, čímž přesahuje minimální rozsah pro diplomové práce.

Co se týče členění, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant nečísluje, celkem
5 hlavních kapitol, které jsou dále členěny až do úrovně druhého řádu. Toto členění
považuji za vhodné k rozsahu práce a za přehledné. Názvy jednotlivých kapitol této
práce jsou následující: 1) Decentralized Finance, 2) Financial Applications in DeFi, 3)
Applicable Czech Regulatory Regime of DeFi, 4) Introduction to MiCA Proposal a 5)
Analysis of DeFi Financial Applications under MiCA.
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Práce je doplněna seznamem použité literatury a dalších zdrojů, seznamem zkratek,
českým a anglickým abstraktem, seznamem klíčových slov v českém a anglickém
jazyce a obsahem.

4. Vyjádření k práci

Diplomant svou práci napsal na velmi zajímavé téma, které je poměrně oblíbené mezi
odbornou veřejností a studenty, nicméně publikace se této problematice věnují značně
povrchně anebo jdou spíše do hloubky technické stránky fungování decentralizovaných
financí. Obsahově práci považuji za zdařilou a domnívám se, že s ohledem na téma
diplomové práce se diplomantovi podařilo najít uspokojivou rovnováhu mezi
technickými a obecnými pasážemi věnujícími se decentralizovaným financím
a vlastním rozborem aplikovatelné právní úpravy. Přestože je práce značně
deskriptivní, provedenou analýzu považuji za dostatečnou. Především cením, že se
diplomant i přes nedostatek zdrojů nebojí zaujmout k problematice vlastní pohled
a regulaci zhodnotit nebo vztáhnout obecně k problému decentralizace, který se ve
vztahu k regulaci neomezuje pouze na regulaci finančního sektoru.

Co se týče jazykové stránky, oceňuji rozhodnutí psát práci v anglickém jazyce. Byť
z práce je zřejmé, že diplomant není rodilým mluvčím, k jazykové stránce nemám
podstatnějších připomínek. S ohledem na vlastní úroveň znalosti anglického jazyka si
tak mohu dovolit pouze vést diskuzi nad zvoleným jazykovým vyjádřením, nicméně
autoritativně hodnotit jazykovou stránku nemohu. Z mého pohledu se ale v práci
nachází občasné gramatické nedostatky, např. v psaní interpunkce.

Co se týče formální stránky, zde si troufám uvést, že práce formální nedostatky nemá,
byť může docházet k „autorské“ slepotě. Na pilování formální stránky včetně citačních
vět bylo totiž ze strany diplomanta průběžně pracováno a mé připomínky jako
vedoucího zapracovány.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe staví,
považuji za dosažené.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Jedná se o téma, kterému je věnována poměrně
velká pozornost odborné veřejnosti, nicméně mezi
akademiky již nikoliv. Nejsem si také vědom, že by
existovalo rozsáhlejší zpracování problematiky
decentralizovaných financí s ohledem na
regulatorní aspekty. Vstupní informace tak byly
složitě dosažitelné a diplomant musel do značné
míry vycházet z dokumentů vypracovaných orgány
veřejné moci a návrhu nařízení MiCA.

Systémem Theses.cz bylo nalezeno celkem 27
dokumentů, které vykazují shodnost
s předkládanou prací. Téměř veškeré dokumenty
se shodují s diplomovou prací pouze v textu
oficiálních úředních dokumentů a v jejich názvech,
kdy shoda s těmito dokumenty není vyšší než 5 %.
Systémem Turnitin nebyla nalezena shoda s jinými
dokumenty přesahující 1 %, kdy dle tohoto systému
celková shoda činí 29 %. Takto vysokou celkovou
shodu považuji ještě za standardní.

Z tohoto důvodu se domnívám, že se jedná o práci
původní.

Logická stavba práce Logická stavba práce je vhodně zvolena.
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Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomant pracuje s vhodným okruhem zdrojů, kdy
čerpá i z vhodné zahraniční odborné literatury.

Z hlediska formálního, citační věty použitých zdrojů
jsou v souladu s citační ČSN normou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Rozsah provedené analýzy považuji za vyhovující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Graficky je práce na dobré úrovni. V práci se
nachází několik diagramů, což považuji za vhodné
a zlepšující orientaci v textu práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Chyby
v překlepech a gramatice se v textu objevují
sporadicky. Formální nedostatky práce jsem
nezaznamenal.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

1) Jak by se mělo vhodně přistupovat k regulaci decentralizovaných financí?

2) Jaká rizika s sebou decentralizované finance nesou pro jejich uživatele a jak by regulace
mohla přistoupit k jejich zmírnění nebo odstranění?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Tuto diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Práci považuji za nadprůměrnou, a především
neobvykle autentickou, kdy je z práce zřejmý
jasný rukopis diplomanta, proto navrhuji její
hodnocení známkou ještě výborně, a to za
předpokladu dobrého výkonu při obhajobě
práce.

V Praze dne 9. ledna 2023

JUDr. Tomáš Sejkora, Ph.D.

_________________________

vedoucí diplomové práce